
 
 

Aviso de Licitação nº 03/2016  

Processo nº 33/2015 - Pregão Presencial nº 02/2016 

 

O Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal (CIGA) torna público que realizará 

licitação na modalidade Pregão Presencial, n.º 02/2016/CIGA.  

 

 Sessão Pública do Pregão Presencial: 29/01/2016, às 13:30 horas, à Rua General 

Liberato Bittencourt, n.º 1885, Centro Executivo Imperatriz, Sala n.º 1307, Bairro Canto, 

CEP 88.070-800, Florianópolis/SC. 

 

 1ª Sessão Pública da Prova de Conceito: 10/02/2016, às 13:30 horas, à Rua General 

Liberato Bittencourt, n.º 1885, Centro Executivo Imperatriz, Sala n.º 1307, Bairro Canto, 

CEP 88.070-800, Florianópolis/SC. 

 

 2ª Sessão Pública da Prova de Conceito: 11/02/2016, às 13:30 horas, à Rua General 

Liberato Bittencourt, n.º 1885, Centro Executivo Imperatriz, Sala n.º 1307, Bairro Canto, 

CEP 88.070-800, Florianópolis/SC. 

 

OBJETO: Realização de licitação compartilhada para o registro de preços, visando à futura e 

eventual contratação, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, 12 (doze) 

meses, de empresa especializada em tecnologia da informação, para o fornecimento de um 

sistema de gestão da assistência social, em arquitetura web, que atenda aos requisitos da Lei 

8.742/1993, ao Pacto de Aprimoramento do SUAS – Sistema Único de Assistência Social e 

demais normativas e regulamentações vigentes, direcionado aos municípios e à rede de 

assistência social, incluindo serviços iniciais de implantação (instalação, importação/conversão 

de dados e parametrização) e treinamento de usuários, assim como serviços contínuos de 

manutenção legal e corretiva, suporte técnico e treinamento contínuo, conforme especificações 

contidas neste edital, notadamente o Anexo I – Termo de Referência. 

 

EDITAL COMPLETO: À disposição dos interessados na Rua General Liberato Bittencourt, n.º 

1885, Centro Executivo Imperatriz, Sala n.º 1307, Bairro Canto, CEP 88.070-800, 

Florianópolis/SC, no horário das 9 (nove) às 11:30 (onze e trinta) e das 13:30 (treze e trinta) às 

17 (dezessete) horas. Edital disponível no site www.ciga.sc.gov.br. 

 

BASE LEGAL: Leis n.º 10.520/2002, n.º 8.666/1993, n.º 11.107/2005, Lei Complementar n.º 

123/2006, Decreto n.º 6.017/2007 e demais legislação pertinente. 

 

Florianópolis, 15 de janeiro de 2016. 

 
MARCELLO ANDRÉ PREVIDI 
Analista de Sistemas do CIGA 
Pregoeiro do CIGA 

http://www.ciga.sc.gov.br/

